Уголовное дело №1-108/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Грязи 30 июля 2021 года

Грязинский городской суд Липецкой области в составе 

председательствующего судьи Фатеева А.Н.,

с участием государственных обвинителей П.В. Герасимова, Середа О.А., Широкова А.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитников Никитенко Ж.Г., Нагайцева А.Г.,

секретаре Никифоровой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 ФИО19, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 17.06.2013г. Грязинским городским судом Липецкой области по ч. 3 ст. 30 п. «в» ч. 2 ст. 161, ч. 1 ст. 112 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 16.12.2015г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

21 августа 2020 года, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1 ФИО19, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, будучи привлечённым к административной ответственности постановлением мирового судьи Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области от 20 февраля 2020 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, пришёл на железнодорожную станцию Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенную по адресу: Липецкая область, город Грязи, улица Станционная, дом №1, с целью совершения хищения деталей верхнего строения пути для дальнейшей сдачи их в качестве лома чёрного металла и получения денег для личных нужд. Находясь на железнодорожной станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, реализуя свой преступный умысел, он подошел к железнодорожному пути №22, в 520 метрах на восток от здания поста ЭЦ железнодорожной станции Грязи-Орловские, расположенного по адресу: Липецкая область, город Грязи, улица Станционная, дом №1, и в период времени примерно с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут 21 августа 2020 года, тайно от посторонних лиц, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа, используя принесённый с собой инструмент - ножовку по металлу и кувалду, отделил руками от указанного железнодорожного пути старогодные подкладки марки КБ-65 в количестве 13 штук, старогодные болты клеммные в сборе в количестве 8 штук и старогодные болты закладные в количестве 2 штуки, принадлежащие Грязинской дистанции пути - структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «Российские железные дороги».

Однако ФИО1 не смог довести свои преступные действия до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 21 августа 2020 года, в 17 часов 30 минут, в момент, когда он отделил похищенные детали от железнодорожного пути, он был задержан работниками Стрелковой команды станции Грязи Воронежского отряда ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта РФ».

В результате преступных действий ФИО1 в случае доведения им преступления до конца ОАО «Российские железные дороги» был бы причинён материальный ущерб на сумму 1182 рубля 44 копейки.

Подсудимый ФИО1 вину не признал, суду показал, что в районе железнодорожной станции Грязи-Орловские в кустах он видел подкладки под рельсы, которые были прикручены к шпалам, он подумал, что это никому не нужно и решил себе забрать. 21 августа 2020 года, во второй половине дня, он взял дома ножовку по металлу и кувалду, чтобы отделить от шпал данные детали и пришел на станцию Грязи - Орловские. После чего, он при помощи ножовки по металлу отпилил болты крепления и при помощи кувалды отбил от бетонных шпал подкладки, на некоторых были болты. Отделённые детали он сложил в кучу. Всего он отделил от шпал и сложил в кучу 13 подкладок, 8 клеммных болтов и 2 закладных болта. К нему подошли сотрудники полиции и задержали. 

Несмотря на непризнание вины, вина ФИО1 подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1. следует, что 21 августа 2020 года в период с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, на железнодорожной станции Грязи-Орловские Юго-Восточной железной дороги, расположенной в городе Грязи Липецкой области, ФИО1 ФИО19 похитил из железнодорожного пути №22, 13 старогодных подкладок КБ-65, 8 старогодных клеммных болтов в сборе и 2 закладных болта, принадлежащих Грязинской дистанции пути структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры - структурному подразделению Центральной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «Российские железные дороги», на общую сумму 1182 рубля 44 копейки (л.д.114-116,117-119).

Из показаний свидетеля ФИО15 следует, что 21 августа 2020 года, во второй половине дня, он совместно со стрелком ФИО10 находились на станции Грязи - Орловские, проводили мероприятия с целью пресечения фактов хищений имущества с объектов железнодорожного транспорта и примерно в 17 часов 00 минут, услышали со стороны кустарника, вдоль которого проходит нерабочий железнодорожный путь №22, звон металла. Он подумал, что там может совершаться хищение металлических изделий, поэтому они решили приблизиться к данному месту и вести наблюдение. Они незаметно приблизились к месту, откуда доносился данный звук. С расстояния примерно тридцать метров на пути №22 через кустарник увидели ФИО1 ФИО19, который при помощи ножовки спиливал болты крепления в пути №22, а также при помощи кувалды сбивал из данного пути железнодорожные подкладки. Они наблюдали за ним около 30 минут, он продолжал совершать хищение деталей из данного пути, поэтому решили задержать его. В 17 часов 30 минут этого дня они подошли к нему и задержали его. При нём были обнаружены инструменты - ножовка по металлу и кувалда. Всего он похитил из железнодорожного пути 13 подкладок КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе, 2 закладных болта. Данные детали он сложил в кучу, которая была обнаружена около него на земле. О задержании они сообщили начальнику караула. ФИО1 пояснил, что данные металлические детали он хотел сдать в скупку металлолома (т.1 л.д. 120-121). 

Свидетель ФИО10 в суде и в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.122-123) дал показания аналогичные показаниям свидетеля Потерпевший №1 

Из показаний свидетеля ФИО11 следует, что 21 августа 2020 года от сотрудников Линейного отделения полиции на железнодорожной станции Грязи ему стало известно, что в этот день на железнодорожной станции Грязи-Орловские за хищение деталей верхнего строения пути из железнодорожного пути №22 работниками ведомственной охраны был задержан ФИО1 ФИО19. В связи с данным фактом он был приглашён сотрудниками ЛОП на железнодорожной станции Грязи для участия в осмотре места происшествия для визуального осмотра изъятых деталей. В ходе данного осмотра места происшествия им во внутреннем дворе ЛОП на железнодорожной станции Грязи были осмотрены детали, похищенные из данного пути, а именно 13 подкладок КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болта. При их осмотре было установлено, что все данные детали по своим характеристикам являлись старогодными, годными для повторной укладки в путь. Он пояснил об этом сотруднику полиции, а также расписался в протоколе осмотра места происшествия. Также может показать, что железнодорожный путь №22 станции Грязи-Орловские в течение длительного времени для движения поездов закрыт и не используется, на данный момент является нерабочим, рельсы на нём отсутствуют, имеются бетонные шпалы и детали верхнего строения пути. Данный железнодорожный путь состоит на балансе Грязинской дистанции пути и входит в границы железнодорожной станции Грязи-Орловские. 24 августа 2020 года в связи с хищением деталей с 22 железнодорожного пути станции Грязи-Орловские им, дорожным мастером 3-го линейного участка Грязинской дистанции пути ФИО12 и бригадиром ФИО13 была проведена инвентаризация материальных ценностей на 3 линейном участке Грязинской дистанции пути. В ходе проверки наличия материальных ценностей на 3 линейном участке Грязинской дистанции пути, а именно на 22 железнодорожном пути станции Грязи-Орловские была установлена недостача следующих деталей верхнего строения пути: 13 старогодных подкладок КБ-65, 8 старогодных клеммных болтов в сборе и 2 старогодных закладных болтов, годных для укладки в путь (т.1 л.д.135-136).

Свидетель ФИО12 (т.1 л.д.137-138) и свидетель ФИО13 (т.1 л.д.139-140) дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 

Представитель потерпевшего и свидетели не находятся с подсудимым в неприязненных отношениях, их показания последовательные, логичные, согласуются с другими доказательствами по делу, у них вопреки доводам стороны защиты отсутствуют основания для оговора подсудимого. В связи с этим суд признает их показания достоверными. Показания представителя потерпевшего и свидетелей подтверждают обстоятельство, что именно ФИО1 покушался на хищение имущества потерпевшего, а также объем похищенного имущества, опровергая доводы подсудимого о том, что детали были брошенными, никому не принадлежали.

Помимо показаний представителя потерпевшего и свидетелей, вина ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 21 августа 2020 года осмотрен участок местности на нерабочем железнодорожном пути №22 на территории железнодорожной станции Грязи-Орловские, расположенной по адресу: 

<

...>. На этом участке рядом с ФИО1 обнаружены инструменты - ножовка по металлу и кувалда, а также куча из металлических деталей, а именно 13 подкладок КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болта, которые по результатам осмотра изъяты (т.1 л.д.39-43).

Согласно протоколу осмотра местности от 13 февраля 2021 года, свидетели ФИО15 и ФИО10 показали место, откуда вели наблюдение за ФИО1, а также указали на участок железнодорожного пути №22 железнодорожной станции Грязи-Орловские, в 520 метрах на восток от здания поста ЭЦ железнодорожной станции Грязи-Орловские, по адресу: 

<

...>, в 40 метрах на юг от рабочего железнодорожного пути №12, пояснив, что в данном месте 21.08.2020 года ФИО1 совершил хищение из указанного пути деталей верхнего строения пути (т.1 л.д. 125-132)

Согласно рапорту оперативного дежурного ЛОП на ж.д.ст.Грязи ФИО16 от 21 августа 2020 года на 22 железнодорожном пути станции Грязи-Орловские работниками Стрелковой команды станции Грязи задержан ФИО1 за хищение деталей верхнего строения пути: 13 подкладок КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болтов (т.1 л.д.33).

Согласно заявлению начальника Грязинской дистанции пути Потерпевший №1 он просит привлечь к уголовной ответственности виновных лиц, которые 21.08.2020 года совершили хищение 13 подкладок КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болтов с 22 железнодорожного пути станции Грязи-Орловские (т.1 л.д.35).

Согласно справке Грязинской дистанции пути, стоимость старогодных 13 подкладок КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болтов по состоянию на 21.08.2020 года составляет 1182 рубля 44 копейки без учета НДС (т.1 л.д.56).

Согласно акту инвентаризации Грязинской дистанции пути от 24.08.2020 года, на 3 линейном участке Грязинской дистанции пути, на железнодорожном пути №22 станции Грязи-Орловские обнаружена недостача материальных ценностей: 13 старогодных подкладок КБ-65, 8 старогодных клеммных болтов в сборе и 2 старогодных закладных болтов (т.1 л.д. 61).

Согласно постановлению мирового судьи Грязинского судебного участка №2 Грязинского судебного района Липецкой области от 20 февраля 2020 года ФИО1 привлечен к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ к административному штрафу 3000 рублей (т.1 л.д.69).

Судом осмотрен административный материал № 5-89/2020 в отношении ФИО1 Из данного материала следует, что ФИО1 о судебном заседании был извещен надлежащим образом, постановление вынесено на основании имеющихся в материалах дела доказательств. Постановление получено ФИО1 07.03.2020г., вступило в законную силу 18.03.2020г.

Согласно схематическому плану станции Грязи-Орговские путь 22 входит в состав данной станции (т.1 л.д. 134).

13 подкладок марки КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болта ножовка по металлу, кувалда осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств.

Письменные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются относимыми и допустимыми доказательствами. Письменные доказательства в своей совокупности подтверждают показания представителя потерпевшего и свидетелей об обстоятельствах преступления, а также в части размера ущерба.

Судом по делу установлено, что 21 августа 2020 года, примерно в 16 часов 20 минут, ФИО1 будучи привлечённым к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, пришёл к железнодорожному пути №22, в 520 метрах на восток от здания поста ЭЦ железнодорожной станции Грязи-Орловские, расположенного по адресу: Липецкая область, город Грязи, улица Станционная, дом №1, с целью совершения хищения деталей верхнего строения пути, и до 17 часов 30 минут 21 августа 2020 года, тайно от посторонних лиц, из корыстных побуждений, с целью личной наживы, путем свободного доступа, используя принесённый с собой инструмент - ножовку по металлу и кувалду, похитил имущество принадлежащее Грязинской дистанции пути - структурному подразделению Юго-Восточной дирекции инфраструктуры филиала ОАО «Российские железные дороги» на сумму 1182 рубля 44 копейки. Однако на месте преступления с похищенным был задержан работниками Стрелковой команды станции Грязи Воронежского отряда ФГП «Ведомственная охрана железнодорожного транспорта РФ».

Данные выводы суда подтверждаются признанными достоверными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, письменными документами, которые в своей совокупности опровергают доводы подсудимого о том, что он брал брошенное имущество. Подсудимый, зная о том, что на данном участке местности находится железно-дорожная станция Грязи-Орловские, к которой относятся железнодорожные пути, покушался на хищение имущества ОАО «РЖД». То обстоятельство, что путь 22 не использовался по назначению и с него были сняты рельсы не свидетельствует о том, что он явно никому не принадлежал, поскольку он находится на территории железно-дорожной станций Грязи-Орловские и находится на балансе структурного подразделения ОАО РЖД, детали, которые пытался похитить подсудимый были прикручены к шпалам.

Суд находит вину подсудимого полностью установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершённое лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Судом отвергаются доводы подсудимого о том, что его незаконно привлекли к административной ответственности, поскольку они опровергаются административным материалом. Из административного материала следует, что ФИО1 мировым судьей был извещен о судебном заседании надлежащим образом, постановление было принято на основании исследованных доказательств. Постановление было вручено ФИО1 и вступило в законную силу.

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил покушение на преступление небольшой тяжести.

В качестве характеристики личности суд учитывает, что ФИО1 на учете у психиатра не состоит, на стационарном лечении в ОКУ «Липецкая областная психоневрологическая больница» не находился, 

<

данные изъяты> на учёте у фтизиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту отбытия наказания характеризуется отрицательно, привлекался к административной ответственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд признает пенсионный возраст и состояние здоровья матери.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

В силу ч. 1 ст. 68 УК РФ помимо характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления, при назначении наказания суд также учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого суд назначает наказание с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, не находя оснований для применения ст. ст. 64, 68 ч. 3 УК РФ, полагая возможным исправление осужденного с назначением наказания в виде лишения свободы. Однако учитывая, того обстоятельства, что он ухаживает за тяжело больной матерью, суд полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств разрешена в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

По делу понесены процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката на предварительном следствии в размере 5350 рублей.

Суд полагает возможным оставить их за государством. 

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 ФИО19 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в орган осуществляющий контроль за условно осужденными.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, после вступления приговора в силу отменить.

Вещественные доказательства: 13 подкладок марки КБ-65, 8 клеммных болтов в сборе и 2 закладных болта хранящиеся во внутреннем дворе ЛОП на ж.д.ст.Грязи по адресу: 

<

...>, возвратить ОАО «Российские железные дороги», ножовку по металлу, кувалду хранящиеся в камере для хранения вещественных доказательств ЛОП на ж.д.ст. Грязи уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Липецкий областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий